Nil igitur mors~ ad nos neque pertinet Hilum ; et sicut anteacto nil t'empore sensimus aegri, ad confligendum venientibus undique Poenis.... sic ubi non erimus, cum corporis alque animae discidium faerit....

Cicéron dit la même chose, voici ses termes : *Robustus animus et excelsus, omai est liber cura et angore, cum et mortem contemait, qua a~ecti sunt, in eadem causa sunt, qua antequam nati.* (De finib. L.I.~ ; c'est-à-dire : l'esprit plein d'une certaine force est sans inquiétude et méprise la mort qui remet les hommes dans l'état où ils étaient avant de naître.

Pline étend davantage cette pensée et parle ainsi de l'immortalité : ce qui suit notre dernier jour est de même que ce qui a précédé le premier, et le corps ni l'âme n'ont pas plus de sentiment après la mort qu'ils n'en avaient avant la

naissance ; mais la vanité humaine s'est imaginé une autre vie après celle-ci et s'est promis l'immortalité, soit par la métempsychose, soit par un éternel séjour dans les Enfers, comme si les hommes respiraient d'une manière différente des autres animaux... « *Omnibus a suprema die eadem quae ante primam, nec magis a morte sensus ullus, aut corporis, aut animae, quam ante natalem. Eadem enim vanitas in futurum etiam se propagat ; et in mortis quoque tempora ipsa sibi vitam mentitur, alias immortalitatem animae alias transfigurationem, alias sensum inferis dendo et manes colendo... Cui vero ullo modo spirandi ratio homini a ceteris animalibus distet* ». (Plin. Hist. Lib. 7. Cap. 56).

Mais Sénèque est celui de tous qui a tourné cette pensée avec le plus d'élégance et de force ; c'est dans la Troade, l'une de ses tragédies où des chœurs s'entretiennent ainsi : Est-ce une vérité, ou nos esprits timides sont-ils trompés par une fable ? les ombres vivent-elles après que les corps sont brûlés ? ou bien mourons-nous tout entiers ? et ne restet-il rien de nous ? la réponse à cette demande est décisive : il ne reste rien après la mort et la mort même n'est rien, c'est le dernier terme d'un espace bientôt parcouru. Renoncez à tout espoir, bannissez toute crainte. Si vous demandez le lieu où vous irez après la mort, ce sera où sont ceux qui ne sont pas encore nés. L'âme et le corps meurent ensemble, la mort n'épargne ni l'un ni l'autre.

Verum est ? an timidos fabula decipit ? Umbras corporibus vivere conditis.... An toti morimur, nullaque pars manet Nostrae ?... Post mortem nihil est, ipseque mors nihil, Velocis spatii meta novissima Spem ponant avidi, solliciti re-etum.... Mors individua est, noxia corpori, Nec parcens animae... Quaeis quo jaceas post obituDz loco ? Quo non nata jacent.